Ulama salaf yang mendukung eksistensi tafsir ilmi

yaitu :
20

a. Abu Hamid Al-Ghazali / Al-Ghazali (450 H-505 H /

1058 M-1111 M) Al-Ghazali populer dengan karyanya

“Ihya‟ Ulumuddin”.
21

Meskipun tidak dikenal sebagai

seorang mufassir, Al-Ghazali menjadi salah satu

rujukan, khususnya di kalangan Sunni, sebagai

Hujjatul Islamiyyah.22 Al-Ghazali berpendapat bahwa

Al-Qur‟an mengandung ilmu pengetahuan tanpa

Marsi di masa mendatang.
26

b. Menurut Abdul Majid Abdussalam Al-Muhtasib,
27

sekitar satu abad setelah Al-Ghazali prinsip tafsir ilmi

juga terdapat pada karya Fakhruddin Ar-Razi (544 H-

606 H / 1150 M-1210 M) dalam “Mafaatih Al-Ghayb”

yang penafsirannya condong pada corak tafsir ini

(tafsir ilmi).
28

Dalam kitab “Mafaatih Al-Ghayb” Ar-

Razi memaparkan banyak penjelasan ilmiah terkait

filsafat, teologi, ilmu alam /sains, astronomi,

kedokteran, dan sebagainya. Kemudian datanglah

pada pergerakan kapal layar. Arah angin pula yang

menggerakkan uap air dari lautan sehingga awan

terbentuk. Angin lalu mendorong awan ke daratan

sampai akhirnya terjadi hujan. Curah hujan memicu

tunas baru tumbuhan yang berdampak pada siklus

kehidupan di bumi.
35

c. Jalaluddin As-Suyuti (849 H-911 H / 1445 M-1505 M)

adalah seorang ulama dan penulis “Al-Itqan fi Ulum

Al-Qur‟an” berkeyakinan bahwa Al-Qur‟an

mengandung seluruh ilmu pengetahuan termasuk

pengetahuan dan pertanda akan ajal Rasulullah SAW.
36

As-Suyuti meyakini dengan dalil Al-Qur‟an berikut :

Artinya : “Allah tidak akan menunda (kematian)

menggabungkan beragam tema dengan tetap condong

pada cakupan penelitian sains atas ayat-ayat Al-

Qur‟an. Berikut rangkuman karya tafsir ilmi era

modern yang memilki penamaan khas :
43

1) Muḥammad Ibn Ahmad al-Iskandarani menulis :

“Kasyf Al-Asrar Al-Nuraniyyah Al-Qur‟aniyyah”

(terbit 1297 H / 1880 M) dan “Tibyan Al-Asrar

Al-Rabbaniyyah” (1331 H / 1883 M)
44

2) „Abdullah Basya Fikri menulis : “Muqaranah

Ba‟d Mabahis Al-Hay‟ah” (1315 H / 1897 M)
45

42 Murdi Husniati, „CORAK ILMI TAFSIR AL-MARAGHI KARYA

SYEKH AHMAD MUSTHAFA AL-MARAGHI‟ (UNIVERSITAS ISLAM

NEGERI SUNAN AMPEL SURABAYA).
43 Sherly. D. Agustin, „Diskursus Tafsir Modern Di Mesir ; Review Buku

The Interpretation of The Koran in Modern Egypt‟, 2021.
44 Agustin.

3) „Abd Al-Raḥman Al-Kawakibi menulis :

“Thaba‟i‟ Al-Istibdad wa Masyari‟ Al-Istibdad”

(1318 H / 1900 M)
46

4) Mukhtar Al-Gazi menulis : “Riyadh Al-

Mukhtar”47

5) Mustafa Shadiq Ar-Rafi‟i menulis : “I‟jaz Al-

Qur‟an”48

6) Taufiq Shidqi menulis : “ Al-Din fi Nazar Al-„Aql

Al-Sahih” (1323 H / 1905 M)
49

7) Durus Sunan Al-Ka‟inat menulis : “Muhadhar At-

Thibbiyyah „Ilmiyyah Islamiyyah” (1328 H / 1910

M)
50

8) Thantawi Jauhari menulis : “Al-Jawahir fi Tafsir

Al-Qur‟an Al-Karim” (1341 H / 1922 M) dan “Al-

Qur‟an wa Al-„Ulum Al-„Asriyyah” (1344 H

/1925 M)
51

9) „Abd Al-„Aziz Isma‟il menulis : “Al-Islam wa At-

Thib Al-Hadits” (1357 H / 1938 M)
52

10) „Abd Ar-Rahman Syahin menulis : “I‟jaz Al-

Qur‟a wa Al-Iltisafat al-Haditsah” (1369 H /

1950 M)
53

11) Husain Al-Harawi menulis : “An-Nazariyyat Al-

„Ilmiyyah fî Al-Qur‟an” (1361 H / 1942 M)
54

12) Hanafi Ahmad menulis : “Mu‟jizat Al-Qur‟an fi

Wasf Al-Ka‟inat” (1374 H / 1954 M) yang dicetak

ulang dengan perubahan judul “Tafsir Al-„Ilmi lil

Ayat Al-Kawniyyah” (1380 H /1960 M dan 1388

H / 1968 M)
55

46 Agustin.
47 Agustin.
48 Agustin.
49 Agustin.
50 Agustin.
51 Agustin.

kebenarannya oleh teori ilmiah baru maka corak tafsir

ilmi akan ayat tersebut juga dapat dianggap keliru.
64

Padahal kebenaran dalam Al-Qur‟an bersifat mutlak

sedangkan kebenaran ilmiah adalah nisbi (berubah-

ubah).
65

Berikut ulama yang mengambil sikap kontra

dalam tafsir ilmi :
66

1) Abu Ishaq As-Syatibi (790 H / 1388 M) As-Syatibi

adalah seorang ulama ahli filsafat hukum Islam

bermazhab Maliki yang dikenal dengan karyanya

Al-Muwafaqat.67 As-Syatibi adalah salah satu

ulama klasik yang dikenal dengan pendapatnya

yakni tidak setuju dengan pandangan bahwa Al-

Qur‟an mengandung semua jenis ilmu

pengetahuan.